PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS, ENGENHARIAS E TECNOLOGIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS (Mestrado)

Área de Concentração: TECNOLOGIA DE MATERIAIS

RECOMENDADO PELA CAPES

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – CRICIÚMA – SC

EDITAL  186/2011-PROPEX

Altera o Edital 137/2011-PROPEX, que abriu inscrições para o
processo de seleção e admissão no Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Engenharia de Materiais (Mestrado Acadêmico) –
PPGCEM.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul Catarinense –
UNESC, no uso de suas atribuições, comunica alteração ao Edital 137/2011-PROPEX, que abriu as inscrições
para o processo de seleção e admissão no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais
(Mestrado Acadêmico) – PPGCEM.

1 – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

1.1 A inscrição no processo de seleção e admissão no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia

de Materiais (Mestrado Acadêmico) fica prorrogada, podendo ser realizada nos períodos de 1º a 21 de
dezembro de 2011, das 14h às 21h, e de 1º a 17 de fevereiro de 2012, das 14h às 19h30, alterando-se o
disposto no item 2.1 do Edital 137/2011-PROPEX.

2 – DA PROVA DE CONHECIMENTOS

2.1 A prova de conhecimentos fica prorrogada, devendo ser realizada no dia 25 de fevereiro de 2012,
das 9h às 12h, em local a ser informado pela coordenação do PPGCEM, alterando-se o disposto no item 3.2.2
do Edital 137/2011-PROPEX.

3 – DA ENTREVISTA

3.1 A entrevista fica prorrogada, devendo ser realizada no dia 25 de fevereiro de 2012, a partir das 13h30, de
acordo com a ordem de inscrição no processo seletivo, em local a ser informado pela coordenação do PPGCEM,
alterando-se o disposto no item 3.3.3 do Edital 137/2011-PROPEX.

 2

4 – DO RESULTADO FINAL

4.1 A listagem dos candidatos aprovados no processo de seleção estará disponível até o dia 27 de fevereiro de
2012, na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, situada na sala 28,
bloco administrativo – UNESC,  e também no endereço www.unesc.net/ppgcem, alterando-se o disposto no item
3.4.3 do Edital 137/2011-PROPEX.

5 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 As demais cláusulas e condições previstas no Edital 137/2011-PROPEX permanecem inalteradas.

Criciúma, SC, 30 de novembro de 2011.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Profª M.Sc. Ângela Costa Piccinini

Diretora da Unidade Acadêmica de Ciências, Engenharias e
Tecnologias

Prof. Dr. Marcos Marques da Silva Paula
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Engenharia de Materiais - PPGCEM